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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
ome 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 179 99
si  alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 179 99
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 67.394 63.597
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 | 09 916.513 938.467
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 9.147 7.191
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 379.592
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 993.054 1.388.847
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 | 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 993.233 1.388.946

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 | 26 48428 35073
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 | 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 29
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 | 30 48.428 35.073
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411+ 413 + 418 - 491) 31 31 4.322.408 5.053.164
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 57.561 64.925
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 4.379.969 5.118.089
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 41 40 147.004 106.491
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 4.575.401 5.259.653
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 26 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 | a6
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 291.597 437.098
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A315¥* L 436%F ¥ 437%%* + 4381 + 441%%* 4 4423 +4428*** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 178.794 491.301
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 470.391 928.399
€ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATOR CURENTE NETE 55 | 54 atosot0| 4331250
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 5.098.243 5.720.200
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272.+S:1én8e2 (jlra;(:r;tilgi’gguflé(:rggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 180.000
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%%* +437%** 4 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*** L 446%** +| 64 | 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 180.000
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 39.117 42.714
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 39.117 42.714
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 143.637 143.637
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 143.637 143.637
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 160.766 160.766
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.501.258 1.696.843
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 1.662.024 1.857.609
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 100
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 2.862.297 2.862.297
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 391.168 634.043
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§I9’I8'I_':;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 5059126 5.497 486
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 104 | 103 5.059.126 5.497.486

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BEJU EDUARD IONUT NASTASIA ELENA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 4.836.096 6.910.031
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 4.836.096 6.910.031
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 0
Sold D 08 219
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 379.592
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 1.499 276.144
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 4.837.595 7.565.548
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 541.623 545.221
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 52.050 67.423
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 14.521 117.082
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 3.058.120 4381.728
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 2.449.397 4.177.772
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 608.723 203.956
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 205.590 251.121
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 205.590 251.121
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 492.153 1.437.524
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 440.097 1.319.210
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 52.028 112.221
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 28 6.093
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 5717 3.597
- Cheltuieli (ct.6812) 40 39.117 42.714
- Venituri (ct.7812) 41 33.400 39.117
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 4.369.774 6.803.696
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 467.821 761.852
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 368 692
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 1.851 6.078
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 2.219 6.770
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 887 9.036
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 887 9.036
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 1.332 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 2.266
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 4.839.814 7.572.318
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 4.370.661 6.812.732
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 469.153 759.586
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 77.985 125.543
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 391.168 634.043
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20: 96204473 /239962353

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR,
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INTOCMIT,

Numele si prenumele

BEJU EDUARD IONUT

NASTASIA ELENA

Semnatura

Formular
VALIDAT
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12--CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 634.043
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 176.947 176.947 0
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 0 0 0
- peste 30 de zile 06 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total(rd.10 la 14) 09 09 107.766 107.766
- C(')ntrl'butll p.en'try asigurari soaale. dg stat datorate de 10 10 77376 77376
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1 30390 30390
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15 5.890 5890
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contrlbut.u si taxe neplatite la termenul stabilit 17 17 63.291 63.291
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?) 6.723 6.723
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 92 105
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 21 20 104 13
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
R ; . 22 | 21 7.827
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Crean;g rest.ante: care nu au fost mcaﬂsatg la termfanele prevazute in contractele 35 | 34 5 465.934
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35 2.465.934
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 g;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 2.000 2.100




F30 - pag. 3

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 100
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 100
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 2.000 2.000
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 2.000 2.000
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dﬂe servicii acordate 64 57 699.254 5 585.230
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
- - - . . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66
S . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 67 59 3.621.155 2.465.934
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 68 60 18.380 5.300
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 39.180 59.625
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 62 7.544 34.174
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) | es 31636 25451
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 7
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 81 73
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 920 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84
-inlei (ct. 5311) 93 85
-in valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 128.397 82.143
-in lei (ct. 5121), din care: 926 88 128.397 82.143
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 | 95 470.391 928.399
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-in valuta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-nvaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) 11103
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 291.597 437.098
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1191 110 72.999 85456
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444| 120 | 111 103.997 404.855
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 121 112 72.569 225.645
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 1221 113 28.760 167.677
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 2668 11.533
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 132 ) 122 1798 990
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. o N 133 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
134 | 124 17
institutiile publice (institutiile statului) 3) 3 %8 990
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin

137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 311)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 143.637 143.637
- actiuni cotate 4) 142 | 131
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti sociale 144 | 133 143.637 143.637
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 59.950 74.626
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valo.ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 148 | 137 296,668 4.563.760
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 151 | 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /),
152 | 141 143637 X 143637 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145 143.637 100,00 143.637 100,00
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147 143.637 100,00 143.637 100,00
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entitati 163 | 152
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Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau [ocal, de repa!.rtlzat <.1|n proﬁtul_ e)Eer-'Cltlull:ll financiar 164 | 153 195.584 295,664
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155 195.584 295.664
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau Ioca!: virate -m perloada:\ df I:aporta're din profitul 168 | 157 150.340 195.584
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
-d|V|d‘ende/varsam|'nte din profltul exercitiului financiar al 169 | 158 150.340 195.584
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160 150.340 195.584
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615223)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
e s d Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
ST 4 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o . 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
I . . c vl . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
BEJU EDUARD IONUT NASTASIA ELENA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 5.503 X 5.503
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 5.503 X 5.503
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07 82.235 82.235
Instalatii tehnice si masini 08 1.690.935 267.632 21.778 21.778 1.936.789
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 14.057 14.057
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblllgarl corporale in curs de 13 379592 379,592
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 1.787.227 647.224 21.778 21.778 2.412.673
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 1.792.730 647.224 21.778 21.778 2.418.176




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 5324 80 5.404
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 5.324 80 5.404
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 14.841 3.797 18.638
Instalatii tehnice si masini 25 774.422 245.287 21.387 998.322
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 4910 1.956 6.866
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 794173 251.040 21.387 1.023.826
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 799.497 251.120 21.387 1.029.230




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 21008760 /239962353
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BEJU EDUARD IONUT NASTASIA ELENA
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !
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CABINET AUDIT FINANCIAR,EXPERTIZA CONTABILA


 SI CONSULTANTA FISCALA-GROZA MARIA


Sediul: Targoviste, str. I C Bratianu, bl. D2A, ap. 4,


Judetul Dambovita


Carnet CAFR nr. 234/2001


RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT


Catre: 


Adunarea Generala a Actionarilor  SOCIETATII COMERCIALE ECO-SAL 2005 S.A. TARGOVISTE  


Opinie


Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii ECO-SAL 2005 S.A. (“Societatea”) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2018, contul de profit si pierdere, situatia  modificarilor capitalului propriu pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare mentionate se refera la: 


•
Activ net/Total capitaluri proprii: 


                               5.497.486 lei


•
Profitul exercitiului financiar: 
              

                       634.043 lei


 In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a "Societatii" la data de 31 decembrie 2018 precum si a rezultatului operatiunilor sale pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014”), a Legii contabilitatii nr. 82/1991 republicata,cu modificarile si completarile ulterioare si a prevederilor OMFP nr. 10/2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale  si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.


Baza pentru opinie 


Am desfasurat auditul nostru  in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”). Responsabilitatile noastre,in baza  acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de "Societate", conform cerintelor de etica profesionala relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati de etica profesionala, adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.


Alte informatii – Raportul administratorilor


Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe care administratorii il considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.


 Raportul administratorilor este anexat la prezentul raport si nu face parte din situatiile financiare. 


Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor.


In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in acest demers, sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la “Societate” si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate  semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste aspecte.


 In baza activitatii desfasurate, raportam ca:


a) In Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;


b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.


In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2018 cu privire la “Societate” si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul administratorilor care sa fie eronate  semnificativ.


Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare


Conducerea “Societatii” este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.


In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii “Societatii” de a-si  continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului în care conducerea fie intentioneaza sa lichideze “Societatea” sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.


Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiara al “Societatii”. Auditul financiar nu exonereaza conducerea entitatii de responsabilitatea ei asupra realitatii, conformitatii si exactitatii datelor si informatiilor cuprinse in aceste situatii.


Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare 


Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.


Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:


•
Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.


•
Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri  de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al “Societatii”.


•
Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.


•
Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire  la  evenimente sau conditii care ar putea  genera  indoieli semnificative  privind capacitatea “Societatii” de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul în care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina “Societatea” sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.


•
Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.


Acest raport este adresat exclusiv actionarilor societatii in ansamblu. Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor si un set de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile legale din Romania.


Data: 27.03.2019-Targoviste


Auditor financiar, CABINET AUDIT FINANCIAR,EXPERTIZA CONTABILA


 SI CONSULTANTA FISCALA-GROZA MARIA


Carnet CAFR 234/2001






NOTE BILANT 2018.xls

NC 1-2 AN 2018


			ECO – SAL 2005 S.A.


			C.U.I. RO 17870232


			POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE  -  PENTRU  AN  2018


			Situatia financiara anuala simplificata a fost intocmita in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, și cu prevederile cuprinse in Reglementarile contabile pentru agentii economici, aprobate prin Ordinul Ministrului Finanțelor  Publice nr.1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare.


			NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE IN ANUL 2018


			Denumirea elementului de imobilizare			Valoarea bruta												Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)


						Sold la inceputul exercitiului financiar			Cresteri			Cedari, transferuri si alte reduceri			Sold la sfarsitul exercitiului financiar			Sold la inceputul exercitiului financiar			Amortizari inregistrate in cursul exercitiului financiar			Reduceri sau reluari/ amortiz. M.F. scoase din evid			Sold la sfarsitul exercitiului financiar


			0			1			2			3			4=1+2-3			5			6			7			8=5+6-7


			Imobilizari necorporale			5,503						0			5,503			5,324			80			0			5,404


			Constructii			82,235			0						82,235			14,841			3,797						18,638


			Instalatii tehnice si masini			1,690,935			267,632			21,778			1,936,789			774,422			245,287			21,387			998,322


			Alte instalatii, utilaje si mobilier			14,057			0						14,057			4,910			1,956						6,866


			Imobilizari financiare			0			0			0			0			0			0						0


			Imobilizari  corporale în curs de execuție						379,592						379,592


			TOTAL			1,792,730			267,632			21,778			2,418,176			799,497			251,120			21,387			1,029,230


			NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2018


			NU  A  FOST  CAZUL.
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NC 3-10 AN 2018


			NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI PENTRU  ANUL  2018


			DESTINATIA						SUMA                                                              (-LEI-)


			Profit  brut  inregistrat  la  31.12.2018						759,586.00


			Impozit  pe  profit-  reglat  la  31.12.2018						125,586.00


			Provizion pentru prime partic. salariati la profit- 10%						42,714.00


			Rezerva legala						0.00


			Acoperirea pierderii contabile						0.00


			Dividende/ varsaminte cuvenite bugetului local – 50%						295,664.00


			Alte rezerve – sume ramase ptr. constit. fd. Investitii la  disp. Societății						295,622.00


			NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE PENTRU  ANUL  2018


			NR. CRT.			DENUMIRE INDICATOR			EXERCITIUL PRECEDENT			EXERCITIUL CURENT


			1			Cifra de afaceri neta			4,836,096			6,910,031


			2			Costul marfurilor vandute si servicii prestate 3+4+5			4,174,593			5,972,179


			3			Cheltuieli cu activitatea de baza			3,979,342			5,390,777


			4			Cheltuieli auxiliare			200,352			215,600


			5			Cheltuieli indirecte de productie			190,080			365,802


			6			Rezultatul brut al cifrei de afaceri nete 1-2			661,503			937,852


			7			Cheltuieli de desfacere			0			0


			8			Cheltuieli generale de administratie ( inclusiv- chelt. Colaboratori/ maj si pen/chelt cu imp.prof)			194,569			185,036


			9			Alte venituri de exploatare  și  financiare			2,219			6,770


			10			Rezultatul brut al societatii la 31 decembrie a anului fiscal			469,153			759,586


			NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR PENTRU ANUL 2018


															LEI


			Creante						Sold la sfarsitul exercitiului financiar			Termen de lichiditate


												Sub 1 an			Peste 1 an


			Total, din care :						5,118,089			5,118,089			0


			Clienți  :						5,051,164			5,051,164			0


			din  care  :    cu  termen  depășit  fata  de  scadenta- bugetul  local						2,465,934			2,465,934


			Creante in legatura cu bugetul statului			0			59,625			59,625			0


			Creante in legatura cu personalul						5,300			5,300			0


			Altele						2,000			2,000			0


			Datorii						Sold la sfarsitul exercitiului financiar			Termen de lichiditate


												Sub 1 an			Peste 1 an


			Total, din care :						928,399			928,399			0


			Furnizori						437,098			437,098			0


			din  care  :                                                                                                        cu  termen  depășit  fata  de  scadenta						0			0


			Datorii in legatura cu personalul						85,456			85,456			0


			Datorii in legatura cu bugetul statului						404,855			404,855			0


			Alte datorii						990			990			0


			NOTA 6. PRINCIPII , POLITICI SI METODE CONTABILE PENTRU ANUL  2018


			Organizarea  si tinerea  contabilitatii   s-a facut   conform   prevederilor   Legii contabilitatii nr. 82/1991,   republicata,   cu modificarile si completarile ulterioare.  A fost respectata toata legislatia cu privire la inregistrarea ,intocmirea  si raportarea situatiei financiare a societatii asa cum este reglementata si de OMFP 1802/2014. Societatea isi desfasoara activitatea pe baza principiului continuitatii activitatii, aceasta presupunand ca entitatea isi continua in mod normal functionarea.  Au fost respectate  si celelalte principii contabile - al permanentei metodelor prin pastrarea consecventa a metodelor de evaluare de la un exercitiu financiar la altul – al prudentei, prin respectarea inregistrarilor in contul de profit si pierdere, prin evidentierea datoriilor in mod corect pentru anul financiar finalizat – al independentei exercitiului prin inregistrarea la timp, cronologic a veniturilor inregistrate, indiferent de data incasarii lor ca si a cheltuielilor, indiferent de data platii lor – principiul evaluarii- principiul intangibilitatii- principiul necompensarii , care in totalitatea lor se refera la respectarea inregistrarilor contabile pentru reflectarea corecta, separata, al necompensarii elementelor de activ sau datorii , nemodificarea politicilor contabile pe parcursul anului financiar incheiat.


			Urmare celor mentionate anterior nu au existat abateri de la politicile si metodele contabile.


			NOTA 7. ACTIUNI SI OBLIGATIUNI PENTRU ANUL 2018


			Capitalul social vărsat este de 143.637 lei conform HCL NR. 13/29.01.2010


			Capitalul social subscris de 143.637 lei este impartit in 143.637 parti sociale egale a cate 1 leu fiecare si este detinut in intregime de CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TARGOVISTE.


			Pe  parcursul anului financiar 2018 nu au fost emise actiuni sau obligatiuni si nu au existat actiuni rascumparabile.


			NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII  - AN 2018


			Numărul mediu de salariati in anul 2018 a fost de 105 persoane ( fata de un numar de 92 persoane in an 2017 ). La 31 Decembrie 2018  societatea se inscrie cu un efectiv de salariati in numar  de  113 persoane, numar  ce va fi majorat   în anul  2019, prin incadrarea unui numar de aproximativ 10 salariati  la   activitatea de amenajare și intretinere Spatii Verzi  pentru  perioada  trim  II-III- CIM pe perioada determinata, perioada  de vârf a lucrarilor de intretinere . Incadrarea  personalului va  fi  făcută  în acest mod,prin  contracte  de  munca  pe  perioade  determinate- 3  luni-  cu  posibilitatea  prelungirii  acestora  în  conformitate  cu  legislatia  în  vigoare-  L. 53/2003-actualizata-  și  funcție  de  rezultatele  financiare  ale  societății-  realizarea productivitatii muncii, a  nr. Mediu de personal și a  indicatorilor de  performanța , să se decida la nivelul compartimentului, pastrarea sau renuntarea la aceștia etc.


			Salarii plătite ( net ) sau de platit ( include salariul net al lunii decembrie 2017, achitat in luna ianuarie 2018 și salariul lunii decembrie 2018  al  carui  net  se achita  în  luna  ianuarie  2019 )						3,803,518


			Valoarea tichetelor de masa acordate						469,725


			Cheltuieli de natura salariala cu colaboratorii						74,626


			Cheltuieli cu asigurarile ,protecția sociala și cota asiguratorie de munca						203,956


			Cheltuielile  salariale ale societatii in anul 2018, au  fost  afectate- mărite   de  cresterile  obligatorii salariale de la 01.01.2018,  datorita  modificarii  salariului  minim  pe  economie  și implicit  aducerea  în  grilele  de  salarizare,  anexa  la  CCM 2017-2019, înregistrat  la  ITM Dambovita  a intregului personal. De  asemenea  a  fost  marit  acest element de cheltuiala  prin majorarea numărului  de personal  transferat odată cu darea  în administrare a punctului de lucru  SERA


			Cheltuiala						2017			2018


			Cheltuieli cu salariile personalului ( inclusiv  contractul  de  mandat )						2,232,417			3,668,930


			Cheltuieli cu tichetele de masa						183,580			469,725


			Contributia unitatii la asigurarile sociale						375,536			666


			Contributia unitatii pentru ajutorul de somaj						11,010			0


			Contributia unitatii la asigurarile sociale de sanatate						139,000			0


			Alte cheltuieli salariale ( din 2018- CAM )						5,592			83,023


			TOTAL						2,947,135			4,222,344


			NOTA 9. EXEMPLE DE CALCUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO – FINANCIARI – AN 2018


			1. INDICATORI DE LICHIDITATE


						a) indicatorul lichiditatii curente  =			Active curente			=			5,259,653			=			5.665


									Datorii curente						928,399


						b) indicatorul lichiditatii imediate   =			Active curente – Stocuri			=			5,224,580			=			5.628


									Datorii curente						928,399


			2. INDICATORI DE RISC – NU ESTE CAZUL.


			3. INDICATORI DE ACTIVITATE


						a) Viteza de rotatie a stocurilor – NU ESTE CAZUL.


						b) Viteza de rotatie a debitelor – client


						VRC =			Sold mediu clienti			X   365 zile  =			4,547,713			=			240.218


									Cifra de afaceri						6,910,031


						c) Viteza de rotatie a creantelor – furnizor


						VRF =			Sold mediu furnizori			X   365 zile  =			364,346			=			38.674


									Achizitii de bunuri						3,438,680


						d) Viteza de rotatie a activelor imobilizate


						VRAI =			Cifra de afaceri			=			6,910,031			=			4.975


									Active imobilizate						1,388,946


			4. INDICATORI DE PROBABILITATE


						a) Rentabilitatea capitalului angajat


						RCA =			Profit inaintea platii dobanzii si impozitului profit			=			768,622			=			0.140


									Capital angajat						5,497,486


						b) Marja bruta din vanzari


						MB =			Profit brut			X   100 =			759,586			=			10.993


									Cifra de afaceri						6,910,031


			NOTA 10. ALTE INFORMATII PENTRU ANUL 2018


						a) Sediul social : Targoviste – Matei Basarab  nr.  76  A- modificat după finalizarea contractului de delegare de gestiune- 15.09.2018


						Forma juridica : SOCIETATE PE ACTIUNI – CAPITAL INTEGRAL DE STAT


						C.U.I. :  17870232   ATRIBUT FISCAL   RO


						Administrarea societatii in anul 2018 a fost asigurata de același C.A. format din 7 membrii, desemnati în data  de  01  februarie  2017.   De asemenea executia a fost asigurata de 1 director cu  contract de mandat și 1 contabil șef.


						Activitatea principala : 8130 Activitati de intretinere peisagistica


						b) Elementele patrimoniale sunt exprimate in moneda nationala


						c) Impozitul pe profit :			125,543.00			LEI


						d) Cifra de afaceri :			6,910,031.00			LEI


						e) Componenta veniturilor :


						-venituri din prestari servicii  :			6,910,031.00			LEI


						-venituri din majorari			276,144.00			LEI


						-alte venituri din exploatare   și  financiare:			386,143.00			LEI


						DIRECTOR,									CONTABIL SEF,


						Ing. Beju Eduard Ionut									ec. Nastasia Elena
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RAPORT LA SIT. FINANCIARE PTR. AN 2018- CONSILIUL  DE ADMINISTRATIE.doc

ECO-SAL 2005 S.A.


     TARGOVISTE                                                                                                           


                                                   R A P O R T   D E  G E S T I U N E 


                                                AL  ADMINISTRATORILOR


              privind activitatea economico – financiara desfasurata pe anul 2018                               


                           ECO-SAL   S.A. Targoviste, inregistrata la Registrul Comertului sub  nr.  J15/ 871 / 2005, cu cod unic de inregistrare 17870232  si atribut fiscal RO, este societate cu capital integral de stat  si unic actionar  Consiliul Local al Municipiului Targoviste.  In anul 2018, societatea  a continuat activitatea in conformitate cu  obiectul principal de activitate stabilit prin HCL. nr. 347/22.12.2010 ,  activitatea fiind de  intretinere peisagistica – cod CAEN 8130, lucrarile efectuate au fost derulate in municipiul Targoviste unde au fost amenajate, intretinute spatiile verzi din cartiere si din centrul orașului și  cartierul  Priseaca. Obiect  secundar  de  activitate al societății și pentru care sunt prestate servicii,  este - curățenia in pietele și oborul  din  Municipiul  Targoviste .


                          Societatea    funcționează    în     baza  Legii   nr. 31/  1990  - privind     societatile  comerciale- republicata respectand totodata O.U.G. nr.109/2011- privind  guvernanta  corporativa a intreprinderilor  publice,  modificata  prin  Legea  nr.  111/ 2016 și O.G. nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei  financiare la nivelul  unor  operatori  economici  la  care  statul sau  unități  ad-tiv  teritoriale  sunt  actionari  unici sau  actionari  majoritari.


                      Organizarea   si  conducerea  contabilitatii  societatii se  face  in  baza  Legii  nr. 82/1991, republicata  si a OMFP nr. 1802/2014 cu  modificarile și  completarile  ulterioare  iar situatiile financiare sunt intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii.


                        Datele  inscrise   in  balanta   de   verificare   intocmita   la   31.12.2018 sunt   in conformitate cu documentele tehnico- operative care au creat veniturile si cheltuielile inregistrate de societate, documente originale care sunt insotite de acte justificative, preluarea soldurilor precedente fiind corecta.


                            Evidenta  contabila este tinuta in sistem informatic, cu respectarea normelor legale in vigoare.


                           Rezultatele   economico – financiare   realizate   de    ECO-SAL  2005   S.A. Targoviste in anul 2018 sunt prezentate dupa cum urmeaza:


			Nr. crt.


			             DENUMIRE  INDICATORI


			        REALIZAT  AN  2018



                    - LEI -





			   1.






			CIFRA  DE  AFACERI   NETA din care :





			                        6.910.031     








			   2.






			         - VENITURI DIN PRESTARI SERVICII






			                        6.297.603








			   3.






			     -VENITURI  DIN VANZAREA  DE PRODUSE FINITE


			                           609.951


                 





			    4.






			 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE


			                              2.477





			    5.






			 VENITURI  DIN DOBANZI  SI PENALITATI


			                          276.144








			   6.


			 VENITURI FINANCIARE 


			                                   6.770





			   7





			TOTAL VENITURI


			                             7.572.318








			    7.






			CHELTUIELI DE EXPLOATARE  din care :


			                              6.803.696








			    8.






			          - CHELTUIELI  CU STOCURILE






			                                612.644








			    9.






			          - CHELTUIELI CU PERSONALUL


			                              4.381.728





			   10.






			          - CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE


			                               1.319.210








			   11.






			           - ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE  SI PROVIZIOANE (10% PROF SAL.= 39.117,00 )


			                                 490.114








			   13.






			CHELTUIELI FINANCIARE


			                                    9.036








			   14.






			TOTAL  CHELTUIELI                                                                        


			                              6.812.732








			   15.






			PROFIT BRUT


			                                 759.586








			   16.






			IMPOZIT PROFIT


			                                 125.543








			   17.






			PROFIT NET


			                                 634.043








                La  finele  anului 2018,  societatea   a   înregistrat   un  profit  brut   in  suma   de  759.586,00 lei   din  care  a  fost  dedus  impozitul  pe  profit  in  suma  de  125.543,00 lei.   Calculul  impozitului  pe  profit,  respectand  legislatia  în  vigoare. S-a constituit  ulterior  cota de profit de repartizat salariatilor,ca și prima profit-10%,  ea  fiind  în  suma  de  42.714,00  lei , diferența rezultata din  profit  având  repartizarile  legale, adică minim  50 %,  ca  și  dividende,  administratorului  unic -295.664,00 lei.


                       In  anul  2018   ECO-SAL  2005   S.A.   inregistreaza  cheltuieli nedeductibile fiscal in suma de 21.458,00 lei și provizionul  ce  reprezintă  prime  din  profitul  realizat. Suma de 21.458,00 lei- cheltuieli nedeductibile sunt sume cu deductibilitate partiala sau neadmise fiscal , în conformitate cu Legea 227/2015- Cod Fiscal- republicat. 


                    Societatea  a   fost  auditata  de un  auditor  financiar   independent  cu  care  exista  contract  de  prestari  servicii  cu  nr. 667/13.03.2018 și act aditional la acesta, auditor acceptat  în  conformitate  cu  H.C.L.  nr.61/20.02.2018 și  care  a  intocmit  un  raport  ce  va  fi  supus  aprobarii.


                   Indicatorii  de  performanta -  economico  -  financiari   la  data  de  31.12.2018 se prezinta dupa cum urmeaza :


               I OBIECTIV - Plata  datoriilor   la BUGETUL DE STAT, BUGETUL ASIGURARILOR SOCIALE SI FONDURI SPECIALE, BUGETUL LOCAL


                                                    Pata  datoriilor către  Bugetul de  Stat, Bugetul  Asigurarilor  Sociale de Stat si Fondurile speciale , au fost  achitate  după  termenul de scadenta, referindu-ne la  cele  ramase  la  31.12.2018  de  achitat  pentru  luna  noiembrie 2018 dar nu  mai  mult  de  cele  30  zile  admise în  interiorul  indicatorilor  de  performanța.Pentru plata datoriilor  reprezentând impozite  și taxe locale, către Primaria Municipiului Targoviste. aferente bunurilor date în concesiune ( clădire ),  administrare sau achizitionate de societate ( mijloace de transport) au fost efectuate compensari cu o parte a creantelor inregistrate de U.A.T, acordandu-ne totodata și reducerea de 10% de care beneficiem  în conformitate cu Codul Fiscal, pentru achitari totale pana la finele trimestrului I al anului,  fie  achitate  în  termenul  legal pentru  achizitii  anuale.


                          II CRITERII DE PERFORMANTA


                          Indicatori :                                                                                                                                               


- Rata profitului net = Profit net / V.T  x 100 = 8,37 % – realizat  cu 0,37% mai mult ca an precedent


- Productivitatea muncii = V. Expl. / Nr. Sal = 72.053,00 lei/ salariat- realizat , fata de un planificat  de 56.810,00 lei;                                                                                             


- Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale = Ch. Totale / V. Totale = 899,69 lei - realizat,  fata de cele planificate de 948,96 lei;                                                                                                          


- Perioada de rambursare a datoriilor = Sold mediu datorii / C.A. *365 zile =   38,68 zile – realizat fata de  35 zile planificate;                                                                                                 


- Perioada de recuperare a creantelor = Sold mediu creante / C.A. *365 zile = 240,22 zile – realizat fata de 180 zile planificate.


                       III INDICATORI  GENERALI


              Masurarea și  gestiunea  calitatii  serviciilor de intretinere  peisagistica,  activitate  de  baza  , punctele a – d ,  sunt realizate în  proportie  de 100%  . 


                          NOTA : 


                          Fata de datele  prezentate  mai  sus precizam :


                       -Perioada de rambursare a datoriilor de catre societate   a fost indeplinit funcție de obligatiile inscrise in contractele comerciale cu furnizorii sai ,  sau  ca  urmare  a  intelegerilor  partilor. Facem precizarea  ca  achizitiile  de materii prime,  materiale,bunuri  se fac funcție  de necesitati, neexistand  la  nivelul  societății,  așa   cum  s-a  constatat la  inventarierea  patrimoniului  pentru  anul  2018,  bunuri  cu  mișcare  lenta  sau  fără  mișcare. Precizam  de   asemenea  ca exista referate,  forme  legale  de  achizitii pe  sistem  electronic- incredintare  directa  sau  cerere de  oferta,  respectand prevederile  Legii  nr.  98/2016, functie   de prevederile  din  BVC-ul anual sau valoarea  de  achiziție. De asemenea  s-a  constatat ca se fac  achizitii, așa cum  au  fost  făcute  precizarile amintite  dar  și  funcție  de  existența  numerarului  încasat  din  creante.  Adică faptul  ca  nu  au  fost  efectuate  achizitii pentru  investitii,  modul  de  realizare  a  BVC-ului  propus pentru  anul  de  analiza- 2018,  fiind  realizat  în  proportie  de 38,64 % nu  este  benefic  societății. Utilajele  existente  folosite  în  mod  excesiv,  ne  referim la  utilajele  de mica  mecanizare  care  au  și  ele  durata  normata  de  funcționare  zilnica,  lunara duce  la  repararea  lor  mai  des  ( cheltuieli imediate  fata  de  amortizarea  lunara  ce  ar  interveni  la  achizitii )  și  implicit  la casarea  lor  într-un  termen  mai  scurt,  termen când  sunt  neamortizate  total  și  care  implica  cheltuieli  nedeductibile  fiscal,  mentionate  și  cuprinse  în  suma  prezentata  anterior.  De  asemenea  din  discutiile   cu  conducerea  societății  s-a  constatat  ca  și  la  autoutilitarele și  autocamioanele societății,  ritmul  de  lucru  în  anumite  perioade  a  fost  dublat-  vara  când  spatiile  verzi  trbuiesc  udate,  mijloacele  auto  au  fost  folosite  24  ore  din  24,  noaptea  la  udat  iar  ziua la  activitatea  curenta  pentru  transportul  resturilor  vegetale  și  chiar  a  muncitorilor  și  utilajelor  mici,  la  și  de  la  locul de munca. Deși  repartizari  de  sume  în  rezerve  cât  și  din  amortizarea  lunara  a  mijloacelor  fixe  exista  scriptic,  lichiditatile  lipsind,  nu  au  putut  sa  fie  efectuate  achizitii  de  mijloace  fixe  sau  efectuate  investitii.  Au  fost  efectuate investitii  în regie proprie,  funcție  de  fondurile  disponibile și înțelegerea furnizorilor de materiale  și  prestari servicii, la  cele  doua  corpuri  de  clădiri  C5-C6   din incinta  serei, unde  societatea  în  conformitate  cu  H.C.L.  nr. 215/29.06.2018  își  va  muta  sediul  social.  De  asemenea  au  fost  făcute  reparații la  clădirea  C1,  la  Centrala  Termica  și  magazie  materiale.  Pentru  serele la  care  alimentarea  cu  apa  calda,  produsa  la  centrala  termica  proprie  și  care  era  pe  exterior  ,  s-a  făcut  inlocuirea  coloanelor  pe  interiorul  acestora ,  tot  în  regim  de  regie  proprie,  în vederea reducerii  consumului  de  gaz. Pentru  toate  aceste  reparatii- investitii s-a  găsit   înțelegere,  de la  furnizori  astfel  încât  sa  nu  cream datorii  restante.                                     


                  -Indicatorul  de  productivitate  a  muncii  are un  coeficient  de  realizare  de 126,83 asta  datorită  faptului  ca  societatea    a  avut  cresteri  de venituri  ,  realizate  urmare  folosirii  de  personal  zilier  pe  perioada  celor  mai  importante  6  luni  din  an  (  aprilie-octombrie  ,  cu  un  minim  de  7-8 persoane  )  sau  de  lucru  peste  program  și  în  zilele  legal  nelucratoare  din luna ,  liberul  aferent  fiind  acordat  conform  legii  în  zilele  ploioase  când  activitatea  de  drept  era  stagnata  și  neafectand  partea  de  cheltuieli  suplimentare  cu  personalul. De  asemenea  precizam ca veniturile  suplimentare   nu  se  datorează  unor  majorari semnificative   de tarife,  acestea fiind modificate  în  luna  mai  2018,  pe  partea  de  cheltuieli  salariale, majorarea  salariului  minim  la  01  ianuarie  a  anului  de  analiza,   ci  prin  veniturile  realizate  la  activitatea  secundara  de  producere  material  dendrofloricol și  majorarea  numarului  de  personal  cu  aproximativ  15 persoane.


                      -Perioada  de  recuperare  a  creantelor , este singurul  indicator  neandeplinit din  cei  cinci  de la  cap. II Criterii  de  performanța. Precizam  ca  în  prima parte a anului 2018 nu au  existat intarzieri  fata de termenele asumate,  de principalul client al societății- Primaria  Municipiului Targoviste .  Acest client,  ca  pondere  fiind  98 % ,  a  avut încheiat  cu  societatea un  angajament  de  plata privind  achitarea  esalonata  a  datoriei , document ce    nu a fost respectat , plata asumata lunar nefiind achitata în totalitate sau  neachitand   factura  curenta  de  la  Sectorul  Spatii Verzi  în  termenul de scadenta, articol ce face parte din angajament, începând  cu  luna  iulie 2018.   În  lunile iulie- septembrie  2018,  încasările  de  creante  au  fost  și  mai  reduse  decât  în  prima  parte  a  anului 2018,  iar  pana la  luna  decembrie  încasările au scăzut, luna de luna.  Suma  totala  achitata  în  anul  2018 a  fost  de de 6.983.076,00 lei  , valoarea soldului creantelor neancasate la 01.01.2018 împreuna cu  valoarea facturilor emise  fiind de 10.140.124,00 lei ( sold 3.861.490,22 lei și facturi emise  6.278.634,25 lei ).    Astfel  din  aceasta  analiza  se  verifica  modul  de nerealizare  a  ultimului  punct  despre  care  am  vornbit  anterior dar realizarea  totuși  al  tuturor  punctelor  de  la  Indicatorii  generali- Masurarea și  gestiunea  calitatii  serviciilor de intretinere  peisagistica,  adică ,  inclusiv valoarea   incasarilor  din  an  care depășesc  valoarea  facturilor  emise. 


                Sumele  incasate  în   perioada  ianuarie 2019- 25 martie 2019  au  fost  de   1.288.107,00 lei,  fata  de  facturi  emise  de 953.479 lei, la primele 2 luni  și  un  sold  neachitat  de  3.157.048,00 lei.


                      Concluzia  fata   de     realizările   ca  și   indicatori  prezentati mai  sus,  ar  fi  aceea  ca   neandeplinirea  lor  ( pct. II-  alin 5 ) ar  fi  justificata  prin factori  externi și nu  din   cauze  interne   care ar insemna neimplicare  și  nerezolvare  a  sarcinilor propuse.                                                                                      


                        In   anul   2018   indicatorii   de  calitate si  performanta   asumati   prin  contractul  de delegare de gestiune incheiat in martie 2011  și a carui  valabilitate  a  fost  pana  la  15  septembrie 2018, au fost realizati in totalitate , asa cum au fost propusi si  ii prezentam dupa cum urmeaza:


			  NR.       CRT.


			     INDICATORI DE CALITATE SI PERFORMANTA


			   CUANTUM


   TOTAL  AN





			    I





			 MASURAREA SI GESTIUNEA CALITATII SERVICIILOR DE  CURATENIE PRESTATE :


			





			     1


			          - ritmicitatea lucrarilor executate in PIETE si OBOR, functie de solicitarea beneficiarului- Primaria Municipiului Targoviste- D.A.P.P.P.


			           100 %





			     2


			          - respectarea suprafetelor predate de beneficiar in vederea realizarii curateniei acestora


			           100 %





			    II


			  CALITATEA SERVICIILOR DE CURATENIE PRESTATE:


			





			     3


			           - numarul de solicitari de imbunatatire a parametrilor de calitate ai serviciului de curatenie in PIETE SI OBOR, rezolvate, raportat la numarul total de cereri justificate de imbunatatire a activitatii de intretinere.


			     nu a fost cazul





			     4


			            - ponderea din numarul de reclamatii de la punctul 3 care s-au dovedit justificate


			     nu a fost cazul





			     5


			            - procentul de solicitari de la punctul 4  care au fost rezolvate in mai putin de 5 zile lucratoare


			      nu a fost cazul





			    III


			  PRESTAREA SERVICIULUI DE CURATENIE PENTRU TOATE PIETELE- PIATA 1 MAI; PIATA BARATIEI; PIATA VLAD TEPES; PIATA SELECT; PIATA BUCEGI SI OBORUL SAPTAMANAL DIN MUN. TARGOVISTE


			        





			      6


			            - respectarea planificarii prestatiei, incadrarea in termen a serviciilor prestate


			            100 %





			     I


			  PRESTAREA SERVICIULUI DE AMENAJARE, INTRETINERE SI INFRUMUSETARE A ZONELOR VERZI PENTRU TOATE    SPATIILE  DIN MUN. TARGOVISTE INCLUSIV  CARTIERUL  PRISEACA


			                     





			     1


			           - respectarea planficarii prestatiei si incadrarea in termen a lucrarilor executate


			           100 %





			     2


			           - respectarea tehnologiilor privind lucrarile in domeniul  amenajarii si  intretinerii SPATIILOR VERZI cu privire la plantare, toaletare, cosire, administrare ingrasaminte si tratamente fitosanitare


			           100 %





			    II


			  MASURAREA SI GESTIUNEA CALITATII SERVICIILOR DE AMENAJARE  SI INTRETINERE SPATII VERZI PRESTATE :


			         





			     3


			            - respectarea periodei de intretinere a spatiilor verzi functie de momentul optim al fazei de vegetatie a plantelor 


			           100 %        





			     4


			             - colectarea si transportul gunoiului vegetal rezultat in urma operatiunilor de intretinere a spatiilor verzi, in conditiile respectarii normelor de mediu


			            100 %          





			    III


			  CALITATEA SERVICIILOR DE AMENAJARE SI INTRETINERE A SPATIILOR VERZI, PRESTATE:


			





			     5


			           - numarul de solicitari de imbunatatire a parametrilor de calitate ai serviciului de amenajare si intretinere peisajistica, rezolvate, raportat la numarul total de cereri justificate de imbunatatire a activitatii de intretinere peisajistica.


			      nu a fost cazul





			     6


			            - ponderea din numarul de reclamatii de la punctul 5 care s-au dovedit justificate


			      nu a fost cazul





			     7


			            - procentul de solicitari de la punctul 6  care au fost rezolvate in mai putin de 5  zile lucratoare


			      nu a fost cazul   








                       După prezentarea  situației  privind  realizările  societății  în  anul  2018,  precizam  ca  pentru  anul  2019,  societatea  va  prevede  venituri  în  conformitate  cu  realizările  anului  analizat,  în  conformitate  cu  OG 26/2013 prin   documentul  ce urmează  a  fi elaborat  și  aprobat  apoi de Consiliul  Local  și  Consiliul  de  Administratie adica  B.V.C-ul  anual,  deoarece  nu  se  pot  estima  venituri  ca  pana  acum  având în  vedere  lucrările  din  anexele  de  la  contractul  de  delegare  de  gestiune.  Lucrând  pe  contractul  de  prestari  serviciu  și  având  în  vedere regulamentul  intocmit  la  acesta,  comenzile pentru  prestarea  de  servicii  pe  spatii  verzi-  activitatea  de  baza  a  societatii-  sunt  emise  înaintea  fiecarei  luni  cu  aproximativ 10  zile  în  avans    și  cuprind  lucrări  ce  se  preteaza  perioadei, astfel  încât  nu  putem  cuantifica pe  un  an  întreg  venituri  și  asta  înseamnă  rămânerea  la  cele  inregistrate  anterior.  De  asemenea  vor  apare  cheltuieli  la  nivelul  unui  ciclu  întreg  de  producere  plante,  cheltuieli  care  în  an  2018  au  fost cuprinse   partial.  Producerea  de  material  dendrofloricol  începe  în  mare  parte  din  luna  august  a  fiecarui  an.


                           Societatea  nu  inregistreaza  credite  bancare restante,  creditul  înregistrat – valoarea  fiind  de  250.000,00 lei- la  GarantiBank fiind  achitat  în  conformitate  cu  scadentarul  anexa. Exista  de  asemenea  incheiata  o  linie  de  credit în  valoare  de 100.000,00 lei (  gir  fiind  pus  cisterna  cu  valoare  de  245.000,00 lei ),  acordata  de  banca,  revizuibila  trimestrial, are  operațiuni  de  consum  și  alimentari   funcție  de  rulajul  de  numerar  prin  aceasta  banca-  GarantiBank- este  ținuta  sub  control  încercând  sa  fie eliminate  costurile  suplimentare,  dobanzi,  comisioane  etc. 


                         CAPITALUL SOCIAL


                          La  31.12.2018  , societatea   inregistreaza    un capital  social subscris si varsat in suma de 143.637 lei , reprezentand un numar de 143.637 actiuni cu valoare nominala de 1 leu/ actiune, intregul pachet de actiuni fiind detinut de catre Consiliul Local al Municipiului Targoviste, capital ramas nemodificat fata de anul precedent.   Capitalurile proprii  sunt în  valoare  de 5.497.486,00 lei, în crestere cu 438.360,00 lei,  fata  de an  precedent 2017,  majorare datorata  rezervelor  din  repartizarile precedente ale  profitului rezultat- an 2017-  în  vederea  realizarii de  investitii  în anul 2018 și urmatorii și totodata din majorarea  profitului  în  an  curent ( 2018 ) fata  de  an  precedent.


                            REPARTIZAREA  PROFITULUI


                 In  ceeace   priveste  repartizarea profitului realizat de societate, Consiliul de Administratie propune urmatoarea repartizare  legala :    


                                              - fond de participare la profit a salariatilor  10 %;


                                              - dividende cuvenite bugetului local 50%, din profitul net;


                                              - alte rezerve , suma ramasa dupa repartizarea de mai sus;                     


                       Având în vedere    cele  expuse  mai   sus ,   va supunem spre analiza si aprobare  prezentul raport și  urmatoarele  documente:      


                             -  situatiile financiare  incheiate pentru anul 2018, cuprinzand bilantul la     


                            31.12.2018, contul de profit si pierdere la aceeasi data, anexele- formular 30 și 40 ,politici contabile si  note explicative la situatiile financiare incheiate pentru anul 2018,  precum și cheltuielile  nedeductibile  fiscal;


                           -  repartizarea profitului net în suma de 634.043,00 lei la care  se  adauga suma  de 42.714,00 lei repartizare drept  prime  din  profit  salariatilor,  după  cum  urmează :


                                          - fond de participare la profit a salariatilor in suma de 42.714,00 lei.  


                                          - dividende cuvenite bugetului local 50%, adica  suma de 295.664,00 lei        


                                          - alte rezerve in suma de 295.664,00 lei.


                                                      CONSILIUL  DE ADMINISTRATIE,


                                                                      PRESEDINTE,


                                                                       Marian Ionita
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S.C. ECO-SAL 2005 S.A.


     TARGOVISTE                                                                            APROBAT   PRIMAR,                                                                                                                      


                                                                                                          jr. Daniel-Cristian STAN 


                                                        R E F E R A T


                            privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2018


                                                la   ECO – SAL 2005 S.A.                                    


                       ECO-SAL 2005  S.A. Targoviste, inregistrata la Registrul Comertului la nr.  J15/ 871 / 2005, cu cod unic de inregistrare 17870232  si atribut fiscal RO, este societate cu capital integral de stat  si actionar unic Consiliul Local al Municipiului Targoviste.  


                          Obiectul   principal  de activitate al societatii in conformitate cu  cod CAEN 8130 este de -activitati de intretinere peisagistica. Acest  obiect a fost îndeplinit din luna martie  2011 în  baza  unui  contract  de  delegare  de  gestiune  conform H.C.L. 56 /2011 care a fost  prelungit  în  conformitate  cu    actul aditional  nr.  1  aprobat  prin H.C.L.  nr. 294/26.11.2015 cu  o  perioada  de  2  ani  și  jumatate. Fata  de  activitățile  transmise  initial prin  anexele  la  contract,  spre realizare , în  timp,  au  existat  suplimentari de activități în baza  modificarii  lor, adică anexele nr. 2   și  implicit  nr.  6 ,  activități  specifice  fiecarui  anotimp.   Modificarile  anexelor  mentionate  se impunea  având  la  baza  comenzile  înaintate  pentru  același  tip   de  lucrări  sau  prin  modificarea valorilor  elementelor de calcul a cheltuielilor .  Aceste  modificari  au  fost  posibile  având  la baza  aprobarile  Consiliului de Administratie și AGA- Consiliul  Local  al  Municipiului  Targoviste.  Începând  cu  15.09.2019,  societatea  își  indeplineste  obiectul  principal  de  activitate  și  cel  secundar  în  baza  unui  contract  de  prestari servicii,  ce  are  ca  și  anexa  aceleași  activități  desemnate  anterior  prin  Anexa nr. 2  și  un  regulament  care  stabileste  modul  de  efectuare, urmărire,  facturare  a lucrarilor  executate.  Se  emit  comenzi  lunar  sau  periodic,  funcție  de  situație  și  sunt  stabilite  obiectivele  urmărite.


                         Societatea      functioneaza      in     baza  Legii  nr.  31/1990  privind  societatile comerciale  cu  modificarile  și  completarile ulterioare, a   Ordinului   nr.     502 / 2001  -  care     aproba, normele metodologice de aplicare in domeniul serviciilor publice de gospodarie comunala , a OUG. 109/2011- privind guvernanta  corporativa,  a prevederilor OUG nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei economico – financiare si alte dispozitii cu caracter financiar, aprobate prin Legea nr. 227/2015, cu completarile ulterioare.                          


                            Societatea  are    încheiat   Contractul  Colectiv   de    Munca    pentru     perioada  2017-2019, înregistrat  la  I.T.M. Dambovita sub nr. 5998/03.07.2017 document care  stabileste, în  baza  legislatiei  în  vigoare,  în  principal  Legea  nr. 53/2003- Codul Muncii - R, dar și  alte  reglementari  legate  de  sanatatea  și  securitatea  în  munca, regulile după  care se stabileste disciplina  în  societate , obligatiile  de ambele părți- angajați  și  angajator .


                        Organizarea  si conducerea  contabilitatii   financiare  se realizeaza  in baza Legii nr. 82/1991 republicata, cu respectarea legislatiei in vigoare, Legea 227/2015, republicata in conditiile principiului continuitatii, OMFP nr. 1802/2015 privind aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene precum  și  a altor reglementari aparute pentru intarirea disciplinei financiare- OUG 26/2013, OMFP. nr.3145/2017 de intocmire a  BVC- ului anual și  a Legi Bugetului anuala .                                                                                   


                       In   anul   2018   ECO-SAL  2005 S.A.   Targoviste      a   obtinut  urmatoarele rezultate, prezentate  pe  scurt:       


			Nr. crt.


			             DENUMIRE  INDICATORI


			   REALIZAT                     


     AN  2017


			        REALIZAT                     


         AN  2017





			   1.





			CIFRA  DE  AFACERI   din care :





			             4.836.096


			              6.910.031     





			   2.





			  VENITURI DIN PRESTARI SERVICII


			                                4.836.096


			              6.297.603





			  3.





			  VENITURI DIN VANZAREA  PRODUSELOR FINITE                                                               


     


			                         0


			                 609.951     





			  4.





			 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE


                


			                                            1.499


			 2.477                        





			  5.


			 VENITURI  DIN DOBANZI  SI PENALITATI


			                    0





			276.144





			    5.





			 VENITURI FINANCIARE


			                                         2.219


			  6.770                             





			    6.





			TOTAL VENITURI


			                                      4.839.814


			            7.572.318 





			    7.





			CHELTUIELI DE EXPLOATARE  din care :


			                                     4.369.774


			  6.803.696


            





			    8.





			CHELTUIELI  CU STOCURILE





			                                        541.623            


			           612.644 





			    9.





			CHELTUIELI CU PERSONALUL


			                            3.058.120           


			                 4.381.728  





			   10.





			CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE


			                                            440.097


			               1.319.210        





			   11.





			ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE  SI PROVIZIOANE (10% PROF SAL.=39.117)


			                329.934


			                      490.114    





			   13.





			CHELTUIELI FINANCIARE                                                                             


			                                              0    


			                                             9.036    





			   14.





			TOTAL  CHELTUIELI


			             4.370.661


			        6.812.732                          





			   15.





			PROFIT BRUT


                                                        


			                                       469.153


			759.586


                    





			   16.





			IMPOZIT PROFIT


			                                                 77.985


			    125.543             





			17.


			PROFIT  NET


			                391.168


			                       634.043








                           Urmărind  elementele economice de mai sus  se   constata  ca   exista  o diferenta intre veniturile  realizate în anul  de analiza -2018 și cele realizate anterior an 2017, justificata fiind prin preluarea unor noi activități producere material  dendrofloricol la  sectorul Spatii Verzi-  amenajare  sensuri  giratorii noi, locuri de joaca , alte spatii verzi,  conform  comenzi etc. 


                        Veniturile  inregistrate  nu  se  inscriu  în valorile propuse spre    realizare, iar la analiza indeplinirii BVC-ului pentru  anul 2018 în  conformitate  cu  art. 11  al  O.U.G. 26/2013,  fiecare  capitol  va  fi  explicitat. Veniturile realizate sunt  cu 5,78% mai mari și se datorează  inregistrarii de venituri  urmare  calcularii  accesoriilor pentru  plata  cu  intarziere  a  creantelor    și veniturilor din  productia  de  imobilizari  corporale-  lucrări  în  regie  proprie  la  cladirile C5 – C6  de  la  SERA,  unde  urmează  a  se  muta  sediul  social  al  societății  în  conformitate  cu  H.C.L.  nr.401/2018,   Rata  profitului net este   și ea marita  fata  de  anul  precedent datorită  faptului  ca  în  perioada analizata - an  2018, veniturile  au  fost  mult  mai  mari fata  de an  precedent  iar  cheltuielile totale  realizate  nu  au  avut același  coeficient  de  creștere,  acesta  fiind doar de 0,27% din cauza  lipsei  de  numerar , cheltuielile  fiind  limitate numai la strictul necesar iar  lucrările  zilnice  fiind  executate cele care implica mai  mult  aportul personalului .  Evolutia  salariului  minim  brut  pe  țara,  în  plata  de  la  începutul  anului 2018,  numărul  marit  de  personal  a dus  la  majorarea  cheltuielilor  cu  personalul. De  asemenea  majorarea  acestora  se  datorează  și  creșterii  valorii  bonusurilor  prin  acordarea  tichetelor  de  vacanța  în  conformitate  cu  HCA.  Prin  marirea numarului  de  personal  și  cheltuielile  cu protecția  sociala  au  fost  mărite,  acestea  fiind  incluse  la  acest capitol.                                                                                                                                                


                         În  anul 2018  se  constata   în  conformitate  cu  formularul  nr.  10  la   situatiile   financiare  anuale,  o  majorare  a capitalurilor  proprii  cu 8,66 %,  datorata  creșterii rezervelor  constituite  în  vederea sustinerii  investitiilor  propuse  a  fi  realizate  și  majorarii rezultatului  brut. Explicitand  aceasta  creștere se constata  ca  are  loc  prin  inregistrarea  de  venituri  suplimentare  care  nu  au  corespondent  în  cheltuieli  de  aceiași  natura,  ne  referim  la  inregistrarea  unei  valori  a  accesoriilor-  dobanzi  și  penalitati pentru  plata  cu  intarziere  a creantelor,  lucru  repetat  după  aproximativ 2 ani- în  suma  de  276.144, 00 lei.


                           La o  analiza  a  elementelor  bilantiere,  se  constata  ca  societatea  are  majorare  la  activele imobilizate,  asta  datorită  investitiilor în curs, reparații și  amenajari,  în  regie  proprie,  executate  la  constructiile  de  la  SERA-  C1-C5-C6,  centrala  termica,  instalatie  gaze  sere, lucrări  pentru  care  atât  la  partea  de  materiale (în  proportie  de  50% ) cât și  de  executie exista  la  31.12.2018,  facturi  nesosite, inregistrate  de  societate  ca  atare. Majorari sunt și la indicatorul „creante”,  incasarea  lor  depasind  perioada  asumata  prin  indicatorii  economico-financiari  și  implicit capitolul  privind  datoriile,   plata  acestora  fiind  făcută  funcție  de  contractele  comerciale  incheiate  cât  și  de existenta numerarului   disponibil  pentru  astfel  de  plati.  Numerarul  încasat  a  fost întotdeauna analizat  si păstrat  pentru  achitarea  cu  prioritate  a  datoriilor  către   personalul salariat, a datoriilor  la  Bugetul  de  Stat  și  Bugetul  Asigurarilor  Sociale,  Bugetului  Local (  inclusiv  cota  de  dividende  repartizata  urmare  realizarii  de  profit  la  finele  anului  2017)  ,  plata  carburantului  achizitionat  pe  baza  de  bonuri  valorice  și  apoi   achitand  datoriile  comerciale  ( prin  înțelegere  cu  principalii  furnizori,  care  sunt  în  numar  redus, aceiași din perioade anterioare  și  la  care  s-a  găsit  susținere  și  ingaduinta ).  Pentru  prima  data  societatea  se  inscrie  și  cu  datorii  la  Bugetul  de Stat , Asigurarilor Sociale   și  alte fonduri,  suma  acestora  fiind  de 200.000,00 lei. Reducerea  și  achitarea  lor  a  fost  făcută  totuși  în  cele  30  zile după  scadenta, perioada  asumata  prin  indicatorii  .  Pentru  creantele  inscrise  ca  și  element  de  bilant,  pentru  care  perioada de  incasare-  termenul  de  scadenta- este  depasita, se poate  spune  ca  reglarea  lor  se  face  la  începutul  anului  2019,  în  perioada  când  acesta  situație  se  intocmeste,  clientii  noștri  au  efectuat  plati  pentru  perioade  anterioare  sau  au  fost intocmite  angajamente  pentru  plata  esalonata a  sumelor  restante,  angajamente  respectate  pana  la  data  prezentului. 


                          Precizam  de   asemenea  ca  în   același  formular  se poate constata ca societatea deține la finele anului stocuri de materii prime,  materiale,  obiecte  de inventar în depozit,  carburant și  lubrefiant în suma de 35.070,75 lei, stocuri pentru materiale  de  baza, strict necesare  pentru anotimpul  rece  . Societatea nu lucrează pe stocuri și implicit  nu are  mișcare lenta sau  fără  mișcare la materiile prime, bunurile detinute  etc. dovada fiind documentele-P.V-urile incheiate la inventarierea  anuala a patrimoniului  (  aprobata în luna ianuarie 2019 prin  hotărâre a Consiliului  de Administratie), unde s-a  putut constata acest lucru. Achizitiile  de materii  prime,  materiale,  imobilizari  corporale,  carburanti  și  lubrefianti  etc. se desfasoara  în  conformitate  cu  referatele intocmite, funcție  de lucrările  în  execuție, respectand  prevederile BVC-ului anual și a dispozitiilor  legale de achizitie,  urmărind  incadrarea  în plafoanele  prevazute  de  legislatia  în  vigoare pe  grupe  de produse ( cod  CPV ) ,  efectuand astfel inscrieri  în  sistemul SICAP și  chiar  licitatii electronice  cu  cerere  de oferte, funcție  de  caz.                


                      Pentru    anul   2018, pana   la  data  de  15 septembrie 2019 , Indicatorii   de  performanța  asumati   prin  contractul   de   delegare de gestiune incheiat in martie 2011 au fost realizati in totalitate , asa cum au fost propusi si  cum ii prezentam dupa cum urmeaza:


			  NR.       CRT.


			     INDICATORI DE CALITATE SI PERFORMANTA


			   CUANTUM


   TOTAL  AN





			    I





			 MASURAREA SI GESTIUNEA CALITATII SERVICIILOR DE CURATENIE PRESTATE :


			





			     1


			          - ritmicitatea lucrarilor executate in PIETE si OBOR, functie de solicitarea beneficiarului- Primaria Municipiului Targoviste- D.A.P.P.P.


			           100 %





			     2


			          - respectarea suprafetelor predate de beneficiar in vederea realizarii salubrizarii acestora


			           100 %





			    II


			  CALITATEA SERVICIILOR DE CURATENIE PRESTATE:


			





			     3


			           - numarul de solicitari de imbunatatire a parametrilor de calitate ai serviciului de salubrizare in PIETE SI OBOR, rezolvate, raportat la numarul total de cereri justificate de imbunatatire a activitatii de intretinere.


			     nu a fost cazul





			     4


			            - ponderea din numarul de reclamatii de la punctul 3 care s-au dovedit justificate


			     nu a fost cazul





			     5


			            - procentul de solicitari de la punctul 4  care au fost rezolvate in mai putin de 5 zile lucratoare


			      nu a fost cazul





			    III


			  PRESTAREA SERVICIULUI DE CURATENIE PENTRU TOATE PIETELE- PIATA 1 MAI; PIATA BARATIEI; PIATA VLAD TEPES; PIATA SELECT; PIATA BUCEGI SI OBORUL SAPTAMANAL DIN MUN. TARGOVISTE


			        





			      6


			            - respectarea planificarii prestatiei, incadrarea in termen a serviciilor prestate


			            100 %





			     I


			  PRESTAREA SERVICIULUI DE AMENAJARE, INTRETINERE SI INFRUMUSETARE A ZONELOR VERZI PENTRU TOATE    SPATIILE  DIN MUN. TARGOVISTE


			                     





			     1


			           - respectarea planficarii prestatiei si incadrarea in termen a lucrarilor executate


			           100 %





			     2


			           - respectarea tehnologiilor privind lucrarile in domeniul  amenajarii si  intretinerii SPATIILOR VERZI cu privire la plantare, toaletare, cosire, administrare ingrasaminte si tratamente fitosanitare


			           100 %





			    II


			  MASURAREA SI GESTIUNEA CALITATII SERVICIILOR DE AMENAJARE  SI  INTRETINERE A  SPATIILOR  VERZI PRESTATE :


			         





			     3


			            - respectarea periodei de intretinere a spatiilor verzi functie de momentul optim al fazei de vegetatie a plantelor 


			           100 %        





			     4


			             - colectarea si transportul gunoiului vegetal rezultat in urma operatiunilor de intretinere a spatiilor verzi, in conditiile respectarii normelor de mediu


			           100 %          





			    III


			  CALITATEA SERVICIILOR DE AMENAJARE SI INTRETINERE A SPATIILOR VERZI, PRESTATE:


			





			     5


			           - numarul de solicitari de imbunatatire a parametrilor de calitate ai serviciului de amenajare si intretinere peisajistica, rezolvate, raportat la numarul total de cereri justificate de imbunatatire a activitatii de intretinere peisajistica.


			      nu a fost cazul





			     6


			            - ponderea din numarul de reclamatii de la punctul 5 care s-au dovedit justificate


			      nu a fost cazul





			     7


			            - procentul de solicitari de la punctul 6  care au fost rezolvate in mai putin de 5  zile lucratoare


			      nu a fost cazul   








                           Indicatorii  de   performanta - economico - financiari   la  data  de  31.12.2018 se prezinta dupa cum urmeaza :


             I OBIECTIV – Plata  datoriilor  la BUGETUL DE STAT, BUGETUL ASIGURARILOR SOCIALE SI FONDURI SPECIALE, BUGETUL LOCAL


                           Plata   tuturor datoriilor către  Bugetul de  Stat, Bugetul  Asigurarilor  Sociale de Stat si Fondurile speciale , au fost  achitate în termenul asumat , adică maxim  30 zile de la data scadentei si constituirii obligatiei.  Pentru plata datoriilor  reprezentând impozite  și taxe locale, către Primaria Municipiului Targoviste. aferente bunurilor date în concesiune ( clădire ) sau achizitionate de societate ( mijloace de transport) au fost efectuate compensari cu o parte a creantelor inregistrate de U.A.T, acordandu-ne totodata și reducerea de 10% de care beneficiem  în conformitate cu Codul Fiscal, pentru achitari totale pana la finele trimestrului I al anului,  fie  achitate  în  termenul  legal pentru  achizitii  anuale.


                            II  CRITERII DE PERFORMANTA


                            Indicatori :                                                                                                                                               


- Rata profitului net = Profit net / V.T  x 100 = 8,37 % – realizat  cu 0,37% mai mult ca an precedent;


- Productivitatea muncii = V. Expl. / Nr. Sal = 72.053,00 lei/ salariat- realizat , fata de un planificat  de 56.810,00 lei;                                                                                           


- Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale = Ch. Totale / V. Totale = 899,69 lei - realizat,  fata de cele planificate de 948,96 lei;                                                                                     


 - Perioada de rambursare a datoriilor = Sold mediu datorii / C.A. *365 zile =   38,68 zile – realizat fata de  35 zile planificate;


- Perioada de recuperare a creantelor = Sold mediu creante / C.A. *365 zile = 240,22 zile – realizat fata de 180 zile planificate.


                           III INDICATORI  GENERALI


                       Masurarea și  gestiunea  calitatii  serviciilor de intretinere  peisagistica,  activitate  de  baza  , punctele a – d ,  sunt realizate în  proportie  de 100%  . 


                         NOTA : 


                        Fata de datele  prezentate  mai  sus precizam :


                     -Perioada  de  rambursare    a  datoriilor de catre societate   a fost indeplinit funcție de obligatiile inscrise in contractele comerciale cu furnizorii sai ,  sau  ca  urmare  a  intelegerilor  partilor. Facem precizarea  ca  achizitiile  de materii prime,  materiale,bunuri  se fac funcție  de necesitati, neexistand  la  nivelul  societății,  așa   cum  s-a  constatat la  inventarierea  patrimoniului  pentru  anul  2018,  bunuri  cu  mișcare  lenta  sau  fără  mișcare. Precizam  de   asemenea  ca exista referate,  forme  legale  de  achizitii pe  sistem  electronic- incredintare  directa  sau  cerere de  oferta,  respectand prevederile  Legii  nr.  98/2016, functie   de prevederile  din  BVC-ul anual sau valoarea  de  achiziție. De asemenea  s-a  constatat ca se fac  achizitii, așa cum  au  fost  făcute  precizarile amintite  dar  și  funcție  de  existența  numerarului  încasat  din  creante.  Adică faptul  ca  nu  au  fost  efectuate  achizitii pentru  investitii,  modul  de  realizare  a  BVC-ului  propus pentru  anul  de  analiza- 2018,  fiind  realizat  în  proportie  de 38,64 % nu  este  benefic  societății. Utilajele  existente  folosite  în  mod  excesiv,  ne  referim la  utilajele  de mica  mecanizare  care  au  și  ele  durata  normata  de  funcționare  zilnica,  lunara duce  la  repararea  lor  mai  des  ( cheltuieli imediate  fata  de  amortizarea  lunara  ce  ar  interveni  la  achizitii )  și  implicit  la casarea  lor  într-un  termen  mai  scurt,  termen când  sunt  neamortizate  total  și  care  implica  cheltuieli  nedeductibile  fiscal,  mentionate  și  cuprinse  în  suma  prezentata  anterior.  De  asemenea  din  discutiile   cu  conducerea  societății  s-a  constatat  ca  și  la  autoutilitarele și  autocamioanele societății,  ritmul  de  lucru  în  anumite  perioade  a  fost  dublat-  vara  când  spatiile  verzi  trbuiesc  udate,  mijloacele  auto  au  fost  folosite  24  ore  din  24,  noaptea  la  udat  iar  ziua la  activitatea  curenta  pentru  transportul  resturilor  vegetale  și  chiar  a  muncitorilor  și  utilajelor  mici,  la  și  de  la  locul de munca. Deși  repartizari  de  sume  în  rezerve  cât  și  din  amortizarea  lunara  a  mijloacelor  fixe  exista  scriptic,  lichiditatile  lipsind,  nu  au  putut  sa  fie  efectuate  achizitii  de  mijloace  fixe  sau  efectuate  investitii.  Au  fost  efectuate investitii  în regie proprie,  funcție  de  fondurile  disponibile și înțelegerea furnizorilor de materiale  și  prestari servicii, la  cele  doua  corpuri  de  clădiri  C5-C6   din incinta  serei, unde  societatea  în  conformitate  cu  H.C.L.  nr. 215/29.06.2018  își  va  muta  sediul  social.  De  asemenea  au  fost  făcute  reparații la  clădirea  C1,  la  Centrala  Termica  și  magazie  materiale.  Pentru  serele la  care  alimentarea  cu  apa  calda,  produsa  la  centrala  termica  proprie  și  care  era  pe  exterior  ,  s-a  făcut  inlocuirea  coloanelor  pe  interiorul  acestora ,  tot  în  regim  de  regie  proprie,  în vederea reducerii  consumului  de  gaz. Pentru  toate  aceste  reparatii- investitii s-a  găsit   înțelegere,  de la  furnizori  astfel  încât  sa  nu  cream datorii  restante.                      


                          -Indicatorul  de  productivitate   a  muncii  are  un   coeficient  de  realizare  de 126,83 asta  datorită  faptului  ca  societatea    a  avut  cresteri  de venituri  ,  realizate  urmare  folosirii  de  personal  zilier  pe  perioada  celor  mai  importante  6  luni  din  an  (  aprilie-octombrie  ,  cu  un  minim  de  7-8 persoane  )  sau  de  lucru  peste  program  și  în  zilele  legal  nelucratoare  din luna ,  liberul  aferent  fiind  acordat  conform  legii  în  zilele  ploioase  când  activitatea  de  drept  era  stagnata  și  neafectand  partea  de  cheltuieli  suplimentare  cu  personalul. De  asemenea  precizam ca veniturile  suplimentare   nu  se  datorează  unor  majorari semnificative   de tarife,  acestea fiind modificate  în  luna  mai  2018,  pe  partea  de  cheltuieli  salariale, majorarea  salariului  minim  la  01  ianuarie  a  anului  de  analiza,   ci  prin  veniturile  realizate  la  activitatea  secundara  de  producere  material  dendrofloricol și  majorarea  numarului  de  personal  cu  aproximativ  15 persoane.


                       - Perioada de recuperare  a creantelor, este singurul  indicator  neandeplinit din  cei  cinci  de la  cap. II Criterii  de  performanța. Precizam  ca  în  prima parte a anului 2018 nu au  existat intarzieri  fata de termenele asumate,  de principalul client al societății- Primaria  Municipiului Targoviste .  Acest client,  ca  pondere  fiind  98 % ,  a  avut încheiat  cu  societatea un  angajament  de  plata privind  achitarea  esalonata  a  datoriei , document ce    nu a fost respectat , plata asumata lunar nefiind achitata în totalitate sau  neachitand   factura  curenta  de  la  Sectorul  Spatii Verzi  în  termenul de scadenta, articol ce face parte din angajament, începând  cu  luna  iulie 2018.   În  lunile iulie- septembrie  2018,  încasările  de  creante  au  fost  și  mai  reduse  decât  în  prima  parte  a  anului 2018,  iar  pana la  luna  decembrie  încasările au scăzut, luna de luna.  Suma  totala  achitata  în  anul  2018 a  fost  de de 6.983.076,00 lei  , valoarea soldului creantelor neancasate la 01.01.2018 împreuna cu  valoarea facturilor emise  fiind de 10.140.124,00 lei ( sold 3.861.490,22 lei și facturi emise  6.278.634,25 lei ).    Astfel  din  aceasta  analiza  se  verifica  modul  de nerealizare  a  ultimului  punct  despre  care  am  vornbit  anterior dar realizarea  totuși  al  tuturor  punctelor  de  la  Indicatorii  generali- Masurarea și  gestiunea  calitatii  serviciilor de intretinere  peisagistica,  adică ,  inclusiv valoarea   incasarilor  din  an  care depășesc  valoarea  facturilor  emise. 


                     Sumele  incasate  în   perioada  ianuarie 2019- 25 martie 2019  au  fost  de   1.288.107,00 lei,  fata  de  facturi  emise  de 953.479 lei, la primele 2 luni  și  un  sold  neachitat  de  3.157.048,00 lei.


                       Concluzia  fata   de     realizările   ca  și   indicatori  prezentati mai  sus,  ar  fi  aceea  ca   neandeplinirea  lor  ( pct. II-  alin 5 ) ar  fi  justificata  prin factori  externi și nu  din   cauze  interne  care ar insemna neimplicare  și  nerezolvare  a  sarcinilor propuse.                                                                                                                 


                         Referitor  la personalul  existent,  societatea  a  înregistrat  la  finele  anului 2018  un  numar  mediu de  personal marit  fata  de  cel  propus  dar  s-a  inscris  în  limitele admise de legislatia în  vigoare- OUG 26/2013, adica 105 persoane  fata  de  92 persoane , comparand cu an precedent-2017, majorarea fiind  datorata preluarii în  administrare  a activitatii  de  producere material  dendrofloricol și  implicit  transferarea  personalului  acestui  punct lucru. Pentru  anul 2018 societatea a realizat  BVC-ul  pe baza L. 2/2018- legea  bugetului , OUG 26/2013 și s-a  inscris in  numărul  de  personal propus. Cheltuiala  cu  personalul  a fost  analizata  la  nivelul  numarului  de  salariati astfel  determinat  și  tinand  cont  de  majorarea  cunoscută  a salariului  minim  garantat  în  plata stabilit prin  HG 846/2017- începand  cu luna ianuarie 2018,  majorarea  procentuala  fiind  de 31%,  în  care  societatea  trebuia  sa  se  incadreze.  Orice  modificare  a capitolului  analizat,  va  fi  justificata în  amanunt,  odată  cu  executia B.V.C-ului pentru anul 2018, după  analizarea  și  aprobarea  situatiilor  financiare  anuale.


                        În   anul  2018,  salariatilor   li  s-a    acordat   tichete  de masa lunar,  tichete de vacanta  în limita stabilită de lege,  cu  aprobarea  Consiliului de Administratie al  societatii. De asemenea  în  conformitate cu  prevederile  Contractului Colectiv  de  Munca pentru  anul  2017-2021,  au fost  acordate ajutoare  sociale, functie  de nivelul  lichiditatilor la  momentul  solicitarii și  respectand  incadrarea   în  limitele  fiscale – Lg. 227/2015-Cod  Fiscal,  echipament  de  protectie ,  funcție  de  anotimp  și  materiale igienico-sanitare urmărind  aceleași  criterii.


                           Pentru   anul   2019,  societatea   își   propune    continuarea   activitatii  cel  puțin  la  nivelul criteriilor  și  indicatorilor  realizați  în  anul  2018, inclusiv cu  activitatea  secundara  cea  de  producere  material  dendrofloricol, urmând  sa  intocmeasca  BVC-ul  anului  2019,  funcție  de  repartizarile PMT,  neavand  pe  un  parcurs  de  12  luni  comenzi  cu  lucrări  ce  pot  fi  cuantificate-  estimate .   Evolutia  slariului  minim  pe  economie,  așa cum  am  vorbit  la  capitolul  de  cheltuiala  salariala,  în  anul  2019  are  din nou o  majorare  , data fiind de  salariul  minim  pe  economie  și  incadrarea  în  grila de salarizare,  dar societatea rămâne momentan (  data intocmirii  prezentului raport ) la aceleasi  tarife practicate.  Funcție  de  realizările  pe  o  perioada   de  minim  trei-cinci  luni din anul în curs, a  nivelului  veniturilor  din  activitatea  de  baza  cât  și  evolutia  costurilor ( minime la acest moment – 1/12 din realizat- neavand un buget aprobat ),   se  va  face  o  analiza  amanuntita urmând  a  se  lua măsurile ce se impun.


                      Cu  privire  la   SCIM în  conformitate  cu  OMFP nr. 600/2018,  societatea  are  realizat modul  de analiza, decizii cu  comisia  de  implementare,  registrul  operatiunilor      politicile și  procedurile  legale, codul de etica,  funcție  de modul  de organizare  al  societății,  urmărind  organigrama și structura  compartimentala, repartizand  acesta operațiune  ,  prin  fisa  postului  unui  salariat- inspector cu specialitate horticultura. 


                           Lunar  odată  cu  pontajele pentru  lichidarea  perioadei  precedente, se  intocmesc  și  prezinta  spre  arhivare  rapoartele  zilnice  cu  activitățile  realizate  de  întreg  personalul  compartimentelor  societății.  De asemenea   societatea  realizeaza  C.F.G.-ul, prin  personalul  propriu, pe  baza  planului de  control  trimestrial,  semestrial  și  anual.


                     ECO-SAL  2005 S.A.  având   în  vedere  prezentarea  sumara  a realizarilor  și  etapelor  parcurse  ca  și  activitate în vederea   realizarii  acestora,  nu  numai  cantitativ-valoric  ci  și  calitativ, supune  analizei și aprobarii dumneavoastră urmatoarele :


-  indicatorii mentionati;


- cheltuielile nedeductibile  fiscal,  în  suma  de 189.714,81 din  care 42.714,00 lei o  reprezintă provizionul constituit  și care  va fi  stipulat  și  în  BVC-ul  anului  2019, având  în  vedere  repartizarea  cotei  de 10% din profitul net , salariatilor. Diferența de 147.000,81 lei o reprezintă  cheltuiala  cu  impozitul  pe  profit  ,  în  suma  de  125.543,00 lei și cheltuielile cu  deductibilitate partiala -21.457,81 lei  în  conformitate  cu Codul  Fiscal- Lg. 227/2015.


- repartizarea  profitului net realizat  în  anul  2018, avand   in   vedere    legislatia    in   vigoare- OG 64/ 2001 actualizată ,OUG 49/2008 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, OG 61/2004 - pentru modificarea alin. (1) al art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat ,  OG 94/2004 - privind reglementarea unor măsuri financiare ,  in urmatoarea proportie :


          a)- dividende cuvenite bugetului local 50%, din profitul  net, în suma de 295.664,00 lei;


        b)- fond de participare la profit a salariatilor  10 %, constituit deja  provizion în  rezultatul  net – 42.714,00 lei;


          c)- alte rezerve   50 %  din  profitul  net, în suma de  - 295.664,00 lei, ramase la dispoziția societății pentru investitii.                                                                                                                                                           


                           Supunem   totodata   spre   analiza  și aprobare  documentele 